
 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

6 

 

  

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

3º TERMO DO ADITIVO DO CONTRATO Nº 100/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA - PR, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO
INTERNO, INSCRITO NO CNPJ:95.548.400/0001-42, COM SEDE NA AVENIDA PONTA GROSSA, 480 CENTRO
CEP:86.828-000 MAUÁ DA SERRA, ESTADO DO PARANÁ, NESTE ATO CONFORME O DECRETO MUNICIPAL
004/2025 REPRESENTADO PELO SR:ANDERSON DINIZ SOARES, BRASILEIRO CASADO, SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE OBRAS VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS, NOMEADO PELA PORTARIA 259/2025 DATADO DE 28
DE ABRIL DE 2025 DOMICILIADO NA CIDADE DE MAUÁ DA SERRA ESTADO DO PARANÁ CPF:XXX.XXX.439-
XX

CONTRATADA:FELCAM ENGENHARIA E OBRAS LTDA, CNPJ:49.183.297/0001-67, LOCALIZADA NA RUA JOSÉ
REZENDE Nº 056, JARDIM GRAMADOS, CEP: 86.801-637, APUCARANA/PR, A SEGUIR DENOMINADA
CONTRATADA, REPRESENTADA PELO SR:ANDERSON ANTONIO RONCAGLIO, BRASILEIRO, MAIOR, CAPAZ,
EMPRESÁRIO, CPF:xxx.xxx.659-xx, FIRMAM O 3º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO PRAZO DE
EXECUÇÃO E VIGENCIA NOS TERMOS DA LEI 14.133.2021, NA PROPOSTA DA CONTRATADA DATADA DE
20/06/2024, ORIUNDO DA CONCORRÊNCIA ELETRONICA Nº 05/2024 CONFORME CONDIÇÕES QUE
ESTIPULAM A SEGUIR:

OBJETO:PAVIMENTAÇÃO DE VIA URBANA EM CBUQ - 4.719,60 M² - SAM 52 EM CONSONÂNCIA COM OS
PROJETOS, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E DEMAIS PEÇAS E DOCUMENTOS DA CONCORRÊNCIA 05/2024

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO DO ADITIVO:

O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGENCIA DO
CONTRATO Nº 100/2024 POR MAIS 90 (NOVENTA) (DIAS), CONFORME PARECER TÉCNICO (anexo) SENDO
DE 25 DE JUNHO DE 2025 ATÉ 25 DE SETEMBRO DE 2025, CONFORME OS ART, S 6º XVII, E ART. 111º
DA LEI Nº 14.133, DE 2021.

CLÁUSULA TERCEIRA- DO CONTRATO:

FICAM AS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO PRIMITIVO DEVIDAMENTE RATIFICADAS E INALTERADAS,
PASSANDO O 3º TERMO DO ADITIVO A FAZER PARTE INTEGRANTE DO REFERIDO CONTRATO, PARA QUE
SURTAM OS DEVIDOS EFEITOS JURÍDICOS E LEGAIS EFEITOS.

E POR ESTAREM JUSTOS E CONTRATADOS, MANDARAM LAVRAR O PRESENTE, EM 2 ( DUAS) VIAS DE IGUAL
TEOR E FORMA QUE DEPOIS DE LIDO E ACHADO CONFORME, VAI DEVIDAMENTE ASSINADO PELAS PARTES E
POR FISCAL E GESTOR (A) QUE DE TUDO TEM CONHECIMENTO.

CLAUSULA QUARTA FORO: COMARCA DE MARILÂNDIA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA, PR, 24 DE JUNHO DE 2025

____________________________________ ___________________________________
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA ANDERSON ANTONIO RONCAGLIO
DECRETO MUNICIPAL 004/2025 CPF:xxx.xxx.659-xx
ANDERSON DINIZ SOARES FELCAM ENGENHARIA E OBRAS LTDA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS CNPJ:49.183.297/0001-67
CONTRATANTE CONTRATADA

GESTOR: _____________________CPF:xxx.xxx.489-xx
LUIZ FABIANO BRENZINK

FISCAL: ______________________CPF:xxx.xxx.759-xx
JEAN BATISTA DA SILVA

11

Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025 Edição Nº: 2913Edição Nº: 2913

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/06/2025 às 23:18:49

                             1 / 26



 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

6 

 

  

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

DECRETO Nº 083/2025 
 

SÚMULA: Nomeia os membros que compõe o 
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência de Mauá da Serra, e dá outras 
providências.  

 
O PREFEITO DE MAUÁ DA SERRA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E COM BASE NA LEI MUNICIPAL Nº 
612/2017, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º. Ficam nomeados para comporem o Conselho Municipal dos Direitos da 
Pessoa com Deficiência de Mauá da Serra, passando a funcionar com os 
seguintes membros e respectivos suplentes: 

 
I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 

  a) Secretaria Municipal de Assistência Social  
Titular: Michele da Silva Sincoski Lopes 
Suplente: Anny Karyna Violato 
 

           b) Secretaria Municipal de Saúde  
Titular: Vivian Carvalho de Mello Cunha Pereira 
Suplente: Josiane Rodrigues 

 
c)Secretaria Municipal de Educação  
Titular: Amanda Fernandes Ferigato Rossine 
Suplente: Eliza Elizabete de Lima 
 
d) Secretaria Municipal de Administração 
Titular: Felipe Alcantara França 
Suplente: Wesley Junior Carlota de Souza 
 
II - REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS 
a) Entidades/Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
 
Titular: Edna Gonçalves 
Suplente: Eduardo Augusto Farias 
 
Titular: Andréia Soares Coutinho 
Suplente: Alessandra de Oliveira Chemin 
 
b) Representantes de pessoa com deficiência 
 
Titular: Silvia Soares dos Santos 
Suplente: Katia de Carvalho Carneiro 
 
Titular: Joviliane de Jesus Gonçalves dos Santos Silva 
Suplente: Viviane Silva Belisario 

22

Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025 Edição Nº: 2913Edição Nº: 2913

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/06/2025 às 23:18:49

                             2 / 26



 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

6 

 

  

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

 

Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor na Data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos 24 
de Junho de 2025. 
 
 
 
 

 
GIVANILDO LOPES 

Prefeito 
 

GIVANILDO 

LOPES:0322254

5901

Assinado de forma digital 

por GIVANILDO 

LOPES:03222545901 

Dados: 2025.06.24 16:33:32 

-03'00'

33

Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025 Edição Nº: 2913Edição Nº: 2913

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/06/2025 às 23:18:49

                             3 / 26



 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

6 

 

  

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

DECRETO Nº 084/2025 
 

SÚMULA: Reconduz membros do Comitê Municipal 
do Transporte Escolar, e dá outras providências..  

 
O PREFEITO DE MAUÁ DA SERRA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI, EM ESPECIAL A LEI 
MUNICIPAL Nº 580/2017, DE 08/06/2017 E A 
RESOLUÇÃO Nº 777/2013 – GS/SEED, DE 
27/02/2013, 
 
CONSIDERANDO os termos do art. 2º do DECRETO 
MUNICIPAL 77/2021 DE 18/08/2021 que dispõe 
sobre a recondução do mandato dos membros do 
Comitê de Transporte Escolar, e 
 
CONSIDERANDO os termos da ATA Nº 01/2025, DA 
REUNIÃO DO DIA 24/06/2025 DO COMITÊ 
MUNICIPAL DE TRANSPORTE ESCOLAR., 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º. Ficam reconduzidos os membros do Comitê Municipal do Transporte 
Escolar do Município de Mauá da Serra, com atribuições de acompanhamento e 
fiscalização da aplicação dos recursos oriundos do Programa Estadual do 
Transporte Escolar – PETE, para novo mandato de 2023 a 2025, com a seguinte 
composição: 
 
I – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 
 
Titular: Nilsete Nicássio da Silva                                                                                                            
Suplente: Conceição Aparecida Viotto Managó 
 
II – REPRESENTANTES DOS DIRETORES DA REDE ESTADUAL DE ENSINO: 
 
Titular: Rosangela Cilene Magon Ferreira 
Suplente: Érica Aparecida Nascimento 
 
III – REPRESENTANTES DOS DIRETORES DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO: 
 
Titular: Altiva Monteiro dos Santos (presidente) 
Suplente: Edna Abreu Paulino 
 
IV – REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS: 
 
Titular: Edilaine Beatriz dos Santos Mesquita (vice-presidente) 
Suplente: Hellen Luana Pereira CamargoArt. 

44

Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025 Edição Nº: 2913Edição Nº: 2913

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/06/2025 às 23:18:49

                             4 / 26



 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

6 

 

  

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 
 2º -  Este Decreto entra em vigor na Data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos 24 de 
Junho de 2025. 
 
 
 
 

 
GIVANILDO LOPES 

Prefeito 
 

 

GIVANILDO 

LOPES:03222545

901

Assinado de forma digital por 

GIVANILDO 

LOPES:03222545901 

Dados: 2025.06.24 16:44:05 

-03'00'

55

Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025 Edição Nº: 2913Edição Nº: 2913

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/06/2025 às 23:18:49

                             5 / 26



 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

6 

 

  

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

66

Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025 Edição Nº: 2913Edição Nº: 2913

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/06/2025 às 23:18:49

                             6 / 26



 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

6 

 

  

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

77

Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025 Edição Nº: 2913Edição Nº: 2913

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/06/2025 às 23:18:49

                             7 / 26



 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

6 

 

  

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

         
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ:95.548.400/0001-42  

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
14.133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 65/2025 
b) Licitação Nrº             :            32/2025 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 24/06/2025 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA 

FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE NO 
MUNICIPIO COM RECURSO DO PROGRAMA ESTADUAL 
DE FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE NO 
PARANÁ - PROVIGIA-PR. 

f) Processo Adm Nrº     : 65/2025 
 
10.304.0012.2.036. - Manutenção das Ações Básicas de Vigilância Sanitária 
10.304.0012.2.036. - Manutenção das Ações Básicas de Vigilância Sanitária 
10.304.0012.2.036. - Manutenção das Ações Básicas de Vigilância Sanitária 
10.305.0013.2.037. - Manutenção das Açoes de Vigilancia Epidemiologica e Ambiental 
10.305.0013.2.037. - Manutenção das Açoes de Vigilancia Epidemiologica e Ambiental 
 
 
 
      g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: EXXITUS COMERCIO ATACADISTA, VAREJISTA E PRESTADORA DE SERVICOS LTDA 
CNPJ/CPF: 30.380.856/0001-09 
 
 

 

LOTE 10 

Valor Total do Lote: 680,00 (seiscentos e oitenta reais) 

 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

1 KIT ARMADILHA OVITRAMPA COMPLETA: 01 vaso 

de plástico de 750 ml, na cor preta, já com o furo 

PRÓPRIA UNID 50 R$ R$ 

88

Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025 Edição Nº: 2913Edição Nº: 2913

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/06/2025 às 23:18:49

                             8 / 26



 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

6 

 

  

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

         
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ:95.548.400/0001-42  

lateral na altura de 300 ml e com a etiqueta 

contendo o brasão do município, a informação do 

número da armadilha e do tipo de atividade; 01 

paleta de Eucatex 13x3 cm já lavada, seca e com 

rótulo para numeração; 01 clips de metal N8. 

PRÓPRIO 13,60 680,00 

 

LOTE 13 

Valor Total do Lote: 1.060,00 (um mil e sessenta reais) 

 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

1 PALETA DE EUCATEX 13X3CM PARA 

OVITRAMPA - Paleta lavada, seca e com rótulo 

p/ numeração (pronta p/ ser utilizada em 

campo). 

PRÓPRIA 

PRÓPRIO 

UNID 1.000 R$ 

1,06 

R$ 

1.060,00 

 

Mauá da Serra, 24 de junho de 2025.  
 
 
                               ______________________________________ 
                       CLEUDETE MACHADO DE OLIVEIRA                            
                                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 189/2025 
 
 

99

Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025 Edição Nº: 2913Edição Nº: 2913

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/06/2025 às 23:18:49

                             9 / 26



 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

6 

 

  

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

         
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ:95.548.400/0001-42  

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
14.133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 65/2025 
b) Licitação Nrº             :            32/2025 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 24/06/2025 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA 

FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE NO 
MUNICIPIO COM RECURSO DO PROGRAMA ESTADUAL 
DE FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE NO 
PARANÁ - PROVIGIA-PR. 

f) Processo Adm Nrº     : 65/2025 
 
10.304.0012.2.036. - Manutenção das Ações Básicas de Vigilância Sanitária 
10.304.0012.2.036. - Manutenção das Ações Básicas de Vigilância Sanitária 
10.304.0012.2.036. - Manutenção das Ações Básicas de Vigilância Sanitária 
10.305.0013.2.037. - Manutenção das Açoes de Vigilancia Epidemiologica e Ambiental 
10.305.0013.2.037. - Manutenção das Açoes de Vigilancia Epidemiologica e Ambiental 
 
 
 
      g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: INSTRULABOR LICITAÇÕES LTDA 
CNPJ/CPF: 34.514.779/0001-85 
 
 

 

LOTE 16 

Valor Total do Lote: 861,84 (oitocentos e sessenta e um reais e oitenta e quatro centavos) 

 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

1 TERMÔMETRO DIGITAL PARA CAIXA DE VACINA: 

para temperatura máxima e mínima com visor de 

FORMIS UNID 14 R$ R$ 

1010

Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025 Edição Nº: 2913Edição Nº: 2913

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/06/2025 às 23:18:49

                            10 / 26



 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

6 

 

  

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

         
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ:95.548.400/0001-42  

cristal; com cabo sensor extensor de no minimo 

1,80m; com certificado de calibração emitido nos 

últimos 30 dias a partir da data de entrega; Função 

interna e externa, indicado para caixas de vacinas, 

geladeiras, freezers, etc; Garantia mínima de 12 

meses. 

FOR-200 61,56 861,84 

 

LOTE 17 

Valor Total do Lote: 371,20 (trezentos e setenta e um reais e vinte centavos) 

 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

1 TERMOMÊTRO DIGITAL COM SONDA DE IMERSÃO 

E INFRAVERMELHO: para inspeção sanitária de 

alimentos; faixa de medição: -35ºC a + 180ºC; com 

tela de LCD; Características: pode se medir a 

temperatura por imersão ou pelo infravermelho. 

Garantia mínima de 12 meses. 

FORMIS 

FOR-550 

UNID 1 R$ 

371,20 

R$ 

371,20 

 

LOTE 18 

Valor Total do Lote: 227,84 (duzentos e vinte e sete reais e oitenta e quatro centavos) 

 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

1 TRENA LASER 40 METROS: com bolsa de 

transporte; Garantia mínima de 12 meses. 

FORMIS 

FOR-110 

UNID 1 R$ 

227,84 

R$ 

227,84 

 

Mauá da Serra, 24 de junho de 2025.  
 
 

1111

Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025 Edição Nº: 2913Edição Nº: 2913

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/06/2025 às 23:18:49

                            11 / 26



 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

6 

 

  

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

         
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ:95.548.400/0001-42  

                               ______________________________________ 
                       CLEUDETE MACHADO DE OLIVEIRA                            
                                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 189/2025 
 
 

1212

Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025 Edição Nº: 2913Edição Nº: 2913

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/06/2025 às 23:18:49

                            12 / 26



 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

6 

 

  

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

         
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ:95.548.400/0001-42  

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
14.133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 65/2025 
b) Licitação Nrº             :            32/2025 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 24/06/2025 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA 

FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE NO 
MUNICIPIO COM RECURSO DO PROGRAMA ESTADUAL 
DE FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE NO 
PARANÁ - PROVIGIA-PR. 

f) Processo Adm Nrº     : 65/2025 
 
10.304.0012.2.036. - Manutenção das Ações Básicas de Vigilância Sanitária 
10.304.0012.2.036. - Manutenção das Ações Básicas de Vigilância Sanitária 
10.304.0012.2.036. - Manutenção das Ações Básicas de Vigilância Sanitária 
10.305.0013.2.037. - Manutenção das Açoes de Vigilancia Epidemiologica e Ambiental 
10.305.0013.2.037. - Manutenção das Açoes de Vigilancia Epidemiologica e Ambiental 
 
 
 
      g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA 
CNPJ/CPF: 53.775.862/0001-52 
 
 

 

LOTE 3 

Valor Total do Lote: 481,33 (quatrocentos e oitenta e um reais e trinta e três centavos) 

 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

1 APARELHO MEDIDOR DE PH: portátil de 

bolso; Faixa de medição: 0 a 14; Visor: 

INSTRUTHERM UNID 1 R$ R$ 

1313

Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025 Edição Nº: 2913Edição Nº: 2913

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/06/2025 às 23:18:49

                            13 / 26



 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

6 

 

  

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

         
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ:95.548.400/0001-42  

LCD;  á prova de água; Com estojo. 

Garantia mínima de 12 meses. 

PH-1800 481,33 481,33 

 

Mauá da Serra, 24 de junho de 2025.  
 
 
                               ______________________________________ 
                       CLEUDETE MACHADO DE OLIVEIRA                            
                                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 189/2025 
 
 

1414

Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025 Edição Nº: 2913Edição Nº: 2913

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/06/2025 às 23:18:49

                            14 / 26



 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

6 

 

  

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

         
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ:95.548.400/0001-42  

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
14.133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 65/2025 
b) Licitação Nrº             :            32/2025 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 24/06/2025 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA 

FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE NO 
MUNICIPIO COM RECURSO DO PROGRAMA ESTADUAL 
DE FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE NO 
PARANÁ - PROVIGIA-PR. 

f) Processo Adm Nrº     : 65/2025 
 
10.304.0012.2.036. - Manutenção das Ações Básicas de Vigilância Sanitária 
10.304.0012.2.036. - Manutenção das Ações Básicas de Vigilância Sanitária 
10.304.0012.2.036. - Manutenção das Ações Básicas de Vigilância Sanitária 
10.305.0013.2.037. - Manutenção das Açoes de Vigilancia Epidemiologica e Ambiental 
10.305.0013.2.037. - Manutenção das Açoes de Vigilancia Epidemiologica e Ambiental 
 
 
 
      g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: LINECONTROL COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 
CNPJ/CPF: 04.196.357/0001-48 
 
 

 

LOTE 6 

Valor Total do Lote: 3.770,14 (três mil, setecentos e setenta reais e quatorze centavos) 

 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

1 COLORÍMETRO: Portátil com maleta; 

microprocessado e digital de campo 

POLICONTROL 

AQUACOLORO 

UNID 1 R$ R$ 

1515

Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025 Edição Nº: 2913Edição Nº: 2913

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/06/2025 às 23:18:49

                            15 / 26



 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

6 

 

  

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

         
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ:95.548.400/0001-42  

com princípio de análise pelo método 

DPD para atendimento do método 4500 

– CI G; Com kit de cubetas; Reagentes; 

Garantia Mínima de 12 meses. 

CLORO 3.770,14 3.770,14 

 

Mauá da Serra, 24 de junho de 2025.  
 
 
                               ______________________________________ 
                       CLEUDETE MACHADO DE OLIVEIRA                            
                                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 189/2025 
 
 

1616

Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025 Edição Nº: 2913Edição Nº: 2913

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/06/2025 às 23:18:49

                            16 / 26



 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

6 

 

  

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

         
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ:95.548.400/0001-42  

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
14.133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 65/2025 
b) Licitação Nrº             :            32/2025 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 24/06/2025 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA 

FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE NO 
MUNICIPIO COM RECURSO DO PROGRAMA ESTADUAL 
DE FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE NO 
PARANÁ - PROVIGIA-PR. 

f) Processo Adm Nrº     : 65/2025 
 
10.304.0012.2.036. - Manutenção das Ações Básicas de Vigilância Sanitária 
10.304.0012.2.036. - Manutenção das Ações Básicas de Vigilância Sanitária 
10.304.0012.2.036. - Manutenção das Ações Básicas de Vigilância Sanitária 
10.305.0013.2.037. - Manutenção das Açoes de Vigilancia Epidemiologica e Ambiental 
10.305.0013.2.037. - Manutenção das Açoes de Vigilancia Epidemiologica e Ambiental 
 
 
 
      g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: MTM SUL LTDA 
CNPJ/CPF: 49.064.583/0001-03 
 
 

 

LOTE 8 

Valor Total do Lote: 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais) 

 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

1 GPS PORTÁTIL: Tela de 2,2 polegadas; WANGGAN GPS UNID 1 R$ R$ 

1717

Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025 Edição Nº: 2913Edição Nº: 2913

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/06/2025 às 23:18:49

                            17 / 26



 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

6 

 

  

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

         
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ:95.548.400/0001-42  

Digital; Garantia mínima de 12 meses. PORTÁTIL 1.400,00 1.400,00 

 

LOTE 11 

Valor Total do Lote: 2.900,00 (dois mil e novecentos reais) 

 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

1 MEDIDOR DE TURBIDEZ DIGITAL 

(TURBIDIMETRO): com caixa de armazenamento; 

Tela de LCD; Fonte de Alimentação: Bivolt; Com 

frasco para leitura de amostra; Com Frascos de 

amostras de checagem de Turbidez. Garantia 

mínima de 12 meses. 

ITM 

Zd-2a 

UNID 1 R$ 

2.900,00 

R$ 

2.900,00 

 

Mauá da Serra, 24 de junho de 2025.  
 
 
                               ______________________________________ 
                       CLEUDETE MACHADO DE OLIVEIRA                            
                                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 189/2025 
 
 

1818

Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025 Edição Nº: 2913Edição Nº: 2913

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/06/2025 às 23:18:49

                            18 / 26



 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

6 

 

  

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

         
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ:95.548.400/0001-42  

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
14.133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 65/2025 
b) Licitação Nrº             :            32/2025 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 24/06/2025 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA 

FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE NO 
MUNICIPIO COM RECURSO DO PROGRAMA ESTADUAL 
DE FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE NO 
PARANÁ - PROVIGIA-PR. 

f) Processo Adm Nrº     : 65/2025 
 
10.304.0012.2.036. - Manutenção das Ações Básicas de Vigilância Sanitária 
10.304.0012.2.036. - Manutenção das Ações Básicas de Vigilância Sanitária 
10.304.0012.2.036. - Manutenção das Ações Básicas de Vigilância Sanitária 
10.305.0013.2.037. - Manutenção das Açoes de Vigilancia Epidemiologica e Ambiental 
10.305.0013.2.037. - Manutenção das Açoes de Vigilancia Epidemiologica e Ambiental 
 
 
 
      g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: SC COMERCIAL EIRELI 
CNPJ/CPF: 20.758.465/0001-13 
 
 

 

LOTE 1 

Valor Total do Lote: 1.116,00 (um mil, cento e dezesseis reais) 

 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

1 ANTROPÔMETRO HORIZONTAL: 

destinado a medição  de crianças em 

AVANUTRI UNID 4 R$ R$ 

1919

Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025 Edição Nº: 2913Edição Nº: 2913

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/06/2025 às 23:18:49

                            19 / 26



 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

6 

 

  

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

         
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ:95.548.400/0001-42  

decúbito frontal. HORIZONTAL 279,00 1.116,00 

 

LOTE 2 

Valor Total do Lote: 1.272,00 (um mil, duzentos e setenta e dois reais) 

 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

1 ANTROPÔMETRO VERTICAL FIXO: 

destinado a medição de pessoas. 

AVANUTRI 

FIXO 

UNID 3 R$ 

424,00 

R$ 

1.272,00 

 

LOTE 12 

Valor Total do Lote: 1.790,00 (um mil, setecentos e noventa reais) 

 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

1 MICROSCÓPIO ESTEREOSCOPIO BINOCULAR: 

movimento giratório de 360º e fixação em 

qualquer posição. Par de oculares inclinadas de 

10X; Corpo do microscópio todo em metal e 

pintura com tratamento anti-fungo. Faixa de 

ampliação podendo variar entre 0.67x a 4.5x, 

magnificação total de 6.7x a 45x e distância de 

trabalho de no mínimo 110mm. Par de oculares 

inclinadas de 10x e número de campo F.N.22 

focalizáveis, com correção de aberrações, campo 

amplo, ajuste de dioptria independente e pré-

disposição para retículos, com olhetes de 

borracha. Distância interpupilar variando entre 52 

e 76mm, com ajustes independentes. Botão de 

variação de zoom no lado esquerdo e direito com 

indicador de aumentos. Escala de ampliação 

KASVI 

4506 

UNID 1 R$ 

1.790,00 

R$ 

1.790,00 

2020

Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025 Edição Nº: 2913Edição Nº: 2913

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/06/2025 às 23:18:49

                            20 / 26



 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

6 

 

  

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

         
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ:95.548.400/0001-42  

macro (2.5X) a micro (250X-300X). Sistema de 

iluminação do tipo LED, branca ou azul luz do dia. 

Com duração superior a 6.000 horas, potencia 

superior a 30 W e iluminação diascópica 

(transmitida) e episcópica (incidente) 

simultâneos, com controles independentes 

incorporados a estativa. Ajuste do ângulo de 

iluminação incidente variável. Chave liga/desliga 

com botão para acionamento simultâneos. Botão 

macrométrico com ajuste de tensão incorporado 

a estativa. Placa de vidro especial com no mínimo 

100mm de diâmetro, para luz transmitida, 

refletida ou uso simultâneo para análises. 

Voltagem 100-240VAC estabilizado (bivolt 

automático). Acessório: Cabo de ligação padrão 

Brasil, capa de proteção e manual de instruções 

traduzido para o português (Brasil). Assistência 

técnica autorizada. Garantia minima de 12 meses. 

 

LOTE 15 

Valor Total do Lote: 449,00 (quatrocentos e quarenta e nove reais) 

 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

1 PULVERIZADOR COSTAL DE ALAVANCA: de 

pressão variável para uso profissional capacidade 

20 litros; Com alça para transporte. 

VONDER 

020 

UNID 1 R$ 

449,00 

R$ 

449,00 

 

Mauá da Serra, 24 de junho de 2025.  
 
 
                               ______________________________________ 
                       CLEUDETE MACHADO DE OLIVEIRA                            
                                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 189/2025 

2121

Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025 Edição Nº: 2913Edição Nº: 2913

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/06/2025 às 23:18:49

                            21 / 26



 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

6 

 

  

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, 42 – Centro – Mauá da Serra – PR 
CNPJ: 00.403.870/0001-01 

CEP 86.828-000 – Fone: (43) 3464-1342 

_________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº42/2025 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA 
SERRA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS EM LEI, 

 
 

RESOLVE 
 
 
   CONCEDER – ao funcionário IRONDINO DIAS 

FERREIRA JUNIOR e aos vereadores LUCIANO ROBERTO PINTO, 

GESIEL DE SOUZA GARBOSSI, CARLOS VELOZO DA SILVA, 

LEONARDO WELLINGTON DE OLIVEIRA, JUAREZ DOS SANTOS 

MIRANDA e LEANDRO MIRANDA DE LIMA, lotados nesta Casa de 
Leis, 04 (quatro) diárias no valor total de R$ 2.625,00(dois mil, 
seiscentos e vinte e cinco reais) para o custeio de viagem até a cidade de 
Foz do Iguaçu / PR, nos dias 24 à 27 de junho de 2025, para participar 
do Curso “As atribuições e desafios das mesas diretoras e membros das 
comissões no Biênio 2025 e 2026, nos trabalhos de plenário e 
administrativos. O alcance das responsabilidades administrativas e 
patrimoniais dos gestores e servidores público municipais” a realizar pela 
Empresa RAS – Consultoria e Treinamento em Gestão Pública LTDA. 
 
 
   REGISTRE-SE 
   PUBLIQUE-SE 
   CUMPRA-SE 
 
 
   Secretaria da Câmara Municipal de Mauá da Serra, 
Estado do Paraná, aos 23 de Junho de 2025. 
 
 
 
 

FRANTIESCO CARNEIRO GOMES 
Presidente 

2222

Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025 Edição Nº: 2913Edição Nº: 2913

PODER LEGISLATIVOPODER LEGISLATIVO

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/06/2025 às 23:18:49

                            22 / 26



 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

6 

 

  

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
 

Inexigibilidade de Licitação nº 010/2025. 
 
 

AUTORIZO a contratação direta por inexigibilidade de licitação, conforme detalhamento: 

CONTRATANTE 
CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
CNPJ nº 00.403.870/0001/01 

CONTRATADO 

☐ Pessoa Física 
Nome: 
CPF nº:  

☒ Pessoa Jurídica 

Razão Social: RAS – CONSULTORIA 
E TREINAMENTO EM GESTÃO 
PÚBLICA LTDA. 

CNPJ: 22.094.483/0001-73 

 

OBJETO 

Contratação junto a empresa RAS – CONSULTORIA E 
TREINAMENTO EM GESTÃO PÚBLICA LTDA, CNPJ: 
22.094.483/0001-73, para a participação de vereadores e 
servidor no curso “As atribuições e desafios das mesas 
diretoras e membros das comissões no biênio 2025 e 2026 - 
nos trabalhos de plenário e administrativos. O Alcance das 
responsabilizações administrativas e patrimoniais dos gestores 
e servidores públicos municipais em decorrência de suas 
funções, especialmente o controle interno, as comissões 
licitações, gestores de contratos, assessores parlamentares e 
vereadores”, a ser realizado no período de 24 a 27 de junho de 
2025, na cidade de Foz do Iguaçu/PR. 

VALOR  
ESTIMADO 

 

R$ 16.030,00 (Dezesseis Mil e Trinta Reais). 

FUNDAMENTO  
DA DISPENSA  Art. 74, inciso III, alínea “f”, da Lei Federal nº 14.133/21 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Órgão: Legislativo Municipal 

Unidade: Câmara Municipal 

Funcional: 01.001.01.031.0001.2.001 
Elemento: 3.3.90.39.00.00  

 

PUBLIQUE-SE o resultado. 

 
         Mauá da Serra, 23 de junho de 2025. 
 
 
 
 

________________________________ 
FRANTIESCO CARNEIRO GOMES 
Presidente da Câmara Municipal 

 
 
 
 
 

2323

Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025 Edição Nº: 2913Edição Nº: 2913

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/06/2025 às 23:18:49

                            23 / 26



 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

6 

 

  

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Mauá da Serra, Frantiesco Carneiro Gomes, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº 
14.133 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitação, resolve: 

 
01-  ADJUDICAR E HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

02- Processo Administrativo: Nº 015/2025 

03- Licitação: Nº 010/2025 

04- Modalidade: Inexigibilidade de Licitação 

05- Data da Homologação: 23/06/2025 

06- Data da Adjudicação: 23/06/2025 

 07 - Objeto de Licitação: Contratação junto a empresa RAS – CONSULTORIA E 
TREINAMENTO EM GESTÃO PÚBLICA LTDA, CNPJ: 22.094.483/0001-73, para a participação 
de vereadores e servidor no curso “As atribuições e desafios das mesas diretoras e membros 
das comissões no biênio 2025 e 2026 - nos trabalhos de plenário e administrativos. O Alcance 
das responsabilizações administrativas e patrimoniais dos gestores e servidores públicos 
municipais em decorrência de suas funções, especialmente o controle interno, as comissões 
licitações, gestores de contratos, assessores parlamentares e vereadores”, a ser realizado no 
período de 24 a 27 de junho de 2025, na cidade de Foz do Iguaçu/PR. 
 
 

 
 
 

Empresa Contratada Vencedora: 

 

RAS – CONSULTORIA E TREINAMENTO EM GESTÃO PÚBLICA LTDA  

CNPJ: 22.094.483/0001-73 

 

Item Descrição do Item Quantidade 
 

Valor Unitário Valor Total 

1 INSCRIÇÃO EM CURSO E/OU TREINAMENTO 07 R$: 2.290,00 R$: 16.030,00 
   Total R$: 16.030,00 

 

Valor Total R$: 16.030,00 (Dezesseis Mil e Trinta Reais). 
 

 
Mauá da Serra, 23 de junho de 2025. 
 
 
 

________________________________ 
FRANTIESCO CARNEIRO GOMES 
Presidente da Câmara Municipal 

 

2424

Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025 Edição Nº: 2913Edição Nº: 2913

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/06/2025 às 23:18:49

                            24 / 26



 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

6 

 

  

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________ 

Página 1 de 2 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
001/2024, QUE ENTRE SI CELEBRAM A CÂMARA 
MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA E A EMPRESA AUTO 
POSTO HIGASHIBARA LTDA. 

 
CONTRATANTE: A CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA, pessoa jurídica 
de direito público, órgão independente do Município de Mauá da Serra, com sede na 
Rua Presbítero João Pereira dos santos, nº. 42, centro, em Mauá da Serra, Estado do 
Paraná, neste ato representado Senhor Presidente FRANTIESCO CARNEIRO 
GOMES, brasileiro, casado, vereador, inscrito no CPF sob n. 060.***.***-18 
residente e domiciliado neste município 
 
CONTRATADO: AUTO POSTO HIGASHIBARA LTDA, estabelecida na Avenida 
Ponta Grossa, 685, Centro, CEP: 86828-000, Mauá da Serra - Paraná, inscrita no 
CNPJ sob nº 09.334.133/0001-79, neste ato representada pela Sra. Marcia Miyuki 
Higashibara, Brasileira, empresária, proprietária, RG.4.***.***-0 SSP/PR,  
CPF.655.***.***-53, residente e domiciliada na Fazenda Higashibara no Município 
de Mauá da Serra, 
 
Os CONTRATANTES têm entre si justos e avençados, e celebra o presente termo 
aditivo ao contrato nº 001/2024, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da 
Lei Federal nº 14.133/2021, e às seguintes cláusulas: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

 
1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da CLÁUSULA 
SEGUNDA DA VIGÊNCIA, do contrato originário, que tem como objeto chamamento 
público é o CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA 
para FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, valores com base na tabela ANP, em 
atendimento à Câmara Municipal do Município de Mauá da Serra/PR, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 011/2024, na modalidade CHAMAMENTO PÚBLICO DE 
LICITAÇÃO Nº 001/2024. 
 
Justificativa: Solicita-se o aditivo de prazo do Chamamento Público para 
Credenciamento de Pessoa Jurídica para fornecimento de combustível à Câmara 
Municipal de Mauá da Serra/PR, com valores baseados na tabela ANP. 
 
A prorrogação se faz necessária porque ainda há saldo disponível na contratação, e 
o prazo se esgotou. Com isso, será possível utilizar o saldo restante, garantindo 
continuidade no fornecimento de combustível, sem necessidade de nova licitação 
neste momento. A medida é vantajosa para a Administração e está de acordo com a 
legislação vigente. 
 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 
2.1. adita-se por 12 (doze) meses até o dia 18 de junho de 2026, nos termos do 
contrato primitivo de nº 001/2024 de 18 de junho de 2024. 
 

2525

Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025 Edição Nº: 2913Edição Nº: 2913

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/06/2025 às 23:18:49

                            25 / 26



 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

6 

 

  

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________ 

Página 2 de 2 
 

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS 
 
3.1. Informo ainda que, o pagamento do serviço é proveniente de recursos 
municipais do exercício de 2025, através da dotação abaixo:  
 
Órgão: Legislativo Municipal 
Unidade: Câmara Municipal 
Funcional: 01.001.01.031.0001.2.001 
Elemento: 3.3.90.30.00.00  
 

 
CLÁUSULA QUARTA - DA LICITAÇÃO E DO FUNDAMENTO LEGAL 
4.1. O presente termo aditivo encontra-se amparado e fundamentado no artigo 107, 
da Lei Federal nº 14.133/2021. 
 
CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO  
5.1 - A Publicação do extrato será efetivado – no Diário Oficio do Município de Mauá 
da Serra, de acordo com a Lei Municipal 258 de 19 de Março de 2012. 
 
CLÁUSULA SEXTA  
6.1 - Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo 
que não contrariem o presente aditivo. 
 
6.2 - E por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam este Termo 
Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, obrigando-se por si e por seus 
sucessores, para que surtam todos os efeitos de direito, dando-se publicidade ao ato 
mediante publicação de seu resumo na Imprensa Oficial. 
 

 
Mauá da Serra - PR, em 18 de junho de 2025. 
 
 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
FRANTIESCO CARNEIRO GOMES – PRESIDENTE DA CÂMARA 

CONTRATANTE 
 
 
 
 
 

 
AUTO POSTO HIGASHIBARA LTDA  
MARCIA MIYUKI HIGASHIBARA  

CONTRATADA 
 

2626

Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025Mauá da Serra, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025 Edição Nº: 2913Edição Nº: 2913

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 24/06/2025 às 23:18:49

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            26 / 26

http://www.tcpdf.org

		2025-06-24T23:18:49-0300




